2000 1645.

DOMINI ADRIANI BEIERI IUD

CONCILII MUNICIPALIS HABITACLO SERENTE RE CONCILII DOMINI

2000 1645.

DOMINI ADRIANI BEIERI IUD

CONCILII MUNICIPALIS HABITACLO SERENTE RE CONCILII DOMINI

2000 1645.

EDITION 1645.

I. N. J.

DE

MANVFACTVRIS.

Proœmium.

Ructuum quando in libris Juris nostri occurrit mentio, dispesci eos observamus in Naturales & Industrielles : Quod tamen, haud assumendum est exclusivè, tanquam seu Natura respuat manum hominis, seu Industriam homo exercere atque offendere potis sit, destitutus à Natura: Nam ut gramina in hortis & glandes in arboribus Natura suâ profert sponte, ita utrobiq; curam hominis requirit qualemcunque, prata emuscandi, arboresque ressecandi : Unde quibus ampliores sunt sylvæ, peculiares constitutos habere solent Saltuarios, Förstmeister: ad segetes autem nanciscendas, jumentis etiam anteveniri vult Natural;

A quod

33 (2) 5

quod utrumque verbo etiam innuit Imperator in §.
Si quis à non domino. 35. J. de R. D. ibi : Pro Cultura
& Cura. Ex adverso, quam industrius etiam sit Ho-
mo, Naturam tamen implorare præstolarique oportet,
quæ in manus porrigat ante, in quo se exerceat, &
quæ desunt in regno Naturæ, suppleat. Abinde in duas
quasi familias secessum fuit: Paganorum, ruri colendo
qui occupentur; atque Urbicorum, Manufacturis qui
vacent.

Primum itaque portas ingrediens civitatis, Op-
fex est, atque licet vari generis alii se immisceant,
potissimum tamen Opifices faciunt numerum, ut qui
non solis inserviunt concivibus, verum Ruricolis etiam
accolis; atque ubi seu copia materiarum, seu dexteriti-
tate manuum efflorescere incipiunt, ab exteris quo-
que appeti illorum operæ solent; atque inde *tertia*
quædam, Mercatorum succrescit familia, qui hinc ma-
teriam importent crudam, isthinc manufacturas foras
efferant, Opificesque efficiant occupatos magis, &
tam Incolis quam Exteris de sufficientia prospiciant
unde & Civitas evadit populosa, & ærarium sua sentit
incrementa: Undiquaque autem admonetur is qui
præst civitati, sollicitam ut habeat curam Fabricen-
sium fabricarumve, Radicis adeò fœcundæ totius Rei-
publicæ: Negotii ut necessarii magnopere, ita labo-
riosi atque difficilis mage. vid. Barbosa *Lib. I. Cap.*
LXXXII. axiom. 3. ibique allegg. Cumque non Came-
ram modò &c. Non exiguum magni Ducis Hetruriæ
subditæ fœlicitatem possident, quod in peregrinas oras
suas merces, ut Sericum, Pannos, Tapetes exportent, ex-
in-

¶ (3) ¶

indeque magnam pecunia^e vim sibi parent. Sola
Florentia singulis annis Pannum sericum & lanceum,
in tanta conficit abundantia, ut ex venditione harum
duas milliones, ut vocant, auri percipiat; ut refert Lu-
cas de Linda *descript. orbis & omni. Rerum p. 824.* ut
exempla plura, suo servanda loco, nunc præteream.
Difficultatem autem Anglos, per aliquot secula scopum
vix obtinendo expertos, nos docet Baro Schröter, *The-
sauro Ducalis ærarii. Proem. pag. 31.* quod Melynes in le-
ge mercatoria quinque supra triginta Statuta, consti-
tutionesve commemoret alias, quas promovendis com-
merciis atque manufacturis Status Anglicanus ad secu-
lum usque quartum totis trecentis quinquaginta san-
xerit annis, neque tamen desiderata, ob illarundem
insufficientiam, suò potita fuerit scopo. Ecce rem
tantillam, Clavum, Lorum, Limam! tantum tamen
faceſſere Principibus negotium potens! Cumque non
Cameram modò seu ærarium occupet, verum Audi-
toria Juridica personet ac fatiget, frustra non ero,
ſi manum & ipſe admovero. Adeſto DEUS
ceptis; Tuque Lector candide,
fave!

A 2

CAFUT

33 (4) 58

CAPUT I.

Quid Nominis.

§. I.

Vox MANUFACTURA ex duobus vocabulis Latinis, Manus & Factura composita est quidem: utrum tamen Romanis ita fuerit usurpata? dubitare me jubet, quod in hac Nominis figura atque significacione Lexicographi non audeant Auctorem laudare, qui usurpaverit. Istud verum est, Manu-Factum, vocabulis separatis, altero nomine, altero Participio dixisse illos id, quod naturale non est, sed hominis operâ fabricatum; Græcis χειροποίητον. Cicero Lib. 3. de Fin. Quid est aut in natura, aurum operibus manu factis &c. Idem pro Marcello: nihil est ope- re aut manu factum, quod non aliquando consumat artas. Ut adeo MANUS, tanquam factum, opponatur Naturæ, tanquam peculiare, generali; involuntarium spontaneo. Adstipulatur his Ulpianus, atque Manu-Facta, his quæ casu vel naturâ existunt, contradistinguit: quando tum in L. 1. §. 1. & 8. tum in L. 2. §. 5. vers. Labore autem. & §. 6. ff. de Aqu. pluv. solum de prioribus, aquæ pluviae dat actionem: quasi non sit, cui posteriora imputemus, atque à quo restorationem desideremus; sed tolerandus sit casus & vis major, donec fatô tollatur contrariô, quod fatô est illatum. Naturæ siquidem convenit, ut eo modô solvatur quidlibet, quo est colligatum, L. 35. ff. de R. J. Cui longum incertumve præsto-
lari

§ 5 (5) §

lari videtur; corrigat ipse suò sumtu; neque expectet
ab altero quod non débet ille.

§. II. Manu autem facere dicimur, quorum
causæ à nobis ipsis petendæ: Est nimirum res Volun-
tatis & facti: Naturalium causas, ratio suggestit cui-
que. Hac formulâ sepe usus est Seneca; in *Censolat.ad*
Marcian. Cap. XIX. Orbitatem manufacere; ubi vide
Lipsum. Sic, qua non sponte suà nascuntur ac fiunt, sed
nostrò producuntur labore atque industria, - Ma-
nu dicuntur fieri. Plinius *prefat. Lib. IX. de*
Venenis. Ne iis quidem quæ nascuntur contenti,
quando plura eorum humanâ manu fiunt. Idem Se-
neca per quandam Metaphoram transfert ad Moralia,
dum *Epiſt.LII.* quædam ingenia, inquit, facilia & ex-
pedita; quædam manu, quod ajunt, facienda; id est,
Labore & disciplinâ. Altius haud assurgit Romanus
nec pertingit ad nostrum compostum substantivum,
prima, foemininum: *Manufactura.* Esto tamen sic
barbarum vocabulum! usus nihilominus efficit, ut sub
hac figura, unusquisque exaudiat species illas, quæ
Opificibus artis sua bñeficiò de manu prodeunt, sic,
ut Germanus id quoque assumerit, suumque fecerit
Manufacturen: ut haud verear nunc ego, & sensu &
figurâ cædem istud usurpare.

§. III. Aliâ tamen ratione hunc quasi defectum sup-
plere assolent Autores Latini, dum brevitate loquendi
vocab. MANVS solitaria; atque solutam pro compo-
sta illa substituunt; ut Manus *καὶ ἔχοντι* denotet o-
pus quod de illa prodiit; per quandam Metonymiam
efficientis pro effecto. Quoniam enim Manus Instru-
mentum nobis est variarum operationum, cepit omne

id Manus dici, quod neque Casui nec Naturæ adscribi potuit; & verbò ! pro industria & opera humana sumi. Certum est vel ex L. XIII. §. 10 ff. de Act. emt. Fundi prope messem distracti fructus ad emtorem, nisi excepti essent, pertinere. Quare cum Venditor MANSATA exceperisset; dubium oriebatur de his quæ vel ex stipula renata erant, vel, si quid ex Sacco Saccarii sive Bajuli, dum frumentum transferret, vel denique ex aere decidisset, dum avers è rostris amittant? Paulus JCtus L. 40. §. 3. ff. de Contr. emt. posteriora hæc venditori denegat; dum utique aliud est sponte sua, vel Casu enatum; aliud datâ operâ & factâ hominis productum esse. Sed nec priora Labeo sine discrimine concedit; quando inquirit: Utrum quotannis renascitura, an in perpetuum sata sint? ne alioquin vires & arbores exceperisse videatur Venditor: L. 80. pr. ff. cod.

§. IV. Potissima dixerim propè & nobilissima Manuum operatio Scriptura est, quæ ea propter meruit ut vocabulò Manus absolutè indigitetur. Sic Ciceron scribens Attico, Cessationem suæ Manus per occupationes excusat alias, dum scribit: Occupationum, mearum vel hoc signum erit, quod Epistola Librarii Manus est. Quintilianus L.I. Cap. 7. ait: Quomodo & ipsum (Ciceronem & Virgilium scripsisse, Manus eorum docent. Similiter & Attici scripturam χεὶς appellabant. Utrum autem formula *Manu Propria*, in Jure nostro occurrat? distingvit Ungebaud Exerc. XII. Qu. II p. 554. sequent. ajendo, quantum ad Forum Iustiniani; quantum ad JCtos antiquiores negando, ut qui repa-

reponant; SUA MANU. Sed & Artificium opera ab
iisdem Græcis juxta Latinisque *χεῖρες*, seu Manūs dice-
bantur, ut Picturæ. Petronius: Nam & Zeuxidis,in-
quit, Manūs vidi, nondum vetustatis incuria vietas.
Protagonis manus, apud Gellium *Lib. XV. cap. 31.* vide
Barth. *ad Statuum, Sylv. pag. 101. 102. & 218.* Item, *signa*:
Martialis *Lib. 8. Epigr. 51.*

Mentoris hæc manus est, vel Polyclete tua!
Propertius *Lib. III. Eleg. XXI. vers. 30.*

sive ebore exacta, seu magis aere Manus.
Sed ne profundius huic de Manibus immergar argu-
mento, plura legenda relinquo in Georg. Lud. Völckeri
Nobilis Rotenburg, *dissert. de Manibus A. 1668.* eodem
quo nunc gaudeo Præside habita.

§. V. Propria magis Manusacturarum apud
Romanos appellatio FABRICA est, cum speciatim si-
gnificat Domum: Pollio *in Gallien. Cap. V.* Quo (terræ)
motu multæ fabricæ devoratae sunt cum habitatoribus:
tum generatim, creaturæ quævis: quemadmodum
Prudentius *hymnō de natali Domini vers. 45.* ipsum opus
Fabrica seu *ποίησις*, Fabricam appellat, *ein Gemächt.*

Stragem sed istam non tulit
Christus cadentum gentium
Impune: Ne forsam sui
Patris periret Fabrica.

& Cicero *de nat. Deor. Lib. II. Cap. 47.* generalius de a-
nimalibus prædicat omnibus, inquiens: Admirabilis
fabrica membrorum animalium. Quanquam ipsa
vox hæc plures recipit intellectus, atque non Artem
modo fabrilem denotat, atque adjectivum absolute
pro

pro substantivo ponitur, quando Cic. Lib. II. de N. D. cap. 13. Pictura inquit, & Fabrica, cōterāque artes, habent quendam absoluti operis effectum. Aeris & ferri fabricam dicit diēt. Lib. II. Cap. 60. Verūm etiam officinam, ubi manufacturā fabricantur: quas enim officinas armorum Cæsar dixit, Vegetius & alii Fabricas armorum vocant. Quo sensu in Jure nostro Fabricenses invenimus Rubricā, item l. 3. 6. & 7. C. de Fabricens. XI. 9. Fabricas, L. 1. & 6. eodem. Primicerium fabricarē, L. 2. ibid. Consortes fabricenses, l. 4. d. t. Fabricensios Nov. 89. Cap. 1.

§. VI. Circumspicienti autem mihi: Utrum eodem cum vulgo Manufacturarum vocabulo utantur & JCti nostri; an quo alio? dum res utique ipsa non potuit non ad illos deferri; Notiōnem ergo, qua exprimerent, destinare an adsciscere oportuit! At vērō, ætate posteriorum proprietas sermonis languesce-re cepit, sic, ut paſſim à Criticis pungatur Tribonianus. Et vērō, sedes hujus argumenti est in §. *Quum ex aliena. 25. J. de R.D.* ubi exponit modus dominium ex jure Gentium acquirendi: Formatio speciei novae ex præexistentia materie, sed aliena; qui nunc populariter uno nomine SPECIFICATIO dicitur. Est que adeō SPECIES JCtis idem quod Manufactura; Nomēn autem ab antiquo verbo specio, quod est Intuitor, derivant Philologi; ut sit, quicq̄d in oculos se ingerit, adspectuque patet. Hoc autem ut fiat, formam aliquam recepisse oportuit; cūm Genus ab intellectu solūm concipi queat? v.g. Animal, genus est, quod ut palpari nequit, ita externum quoque fugit ad-spectum;

spectum; ast, ubi descendit ad species, quæ sunt Homo, Equus, Avis, Piscis, hæc demum & visibilia sunt & tangibilia.

§. VII. Ergo, quas Græci εἶδας, has Latini species reddiderunt. Quod, licet non improbaverit Ciceron, maluit ipse met tamen Formas appellare, tanquam quibus assumtis in sensu incurvant. Dialectici speciem efficiunt Prædicamentum Generi subordinatum: species nimurum & universalitas opponuntur. Quando igitur Opifex (per introductionem formæ mechanicae in materiam generalem & ab unaquaque specie alia præscindentem, seu indifferenter se habentem ad omnes, atque unamquamque, qua factò modò atque manu introducitur, recipientem) novam producit speciem, Actum eum JCTI dicunt specificationem, eique effectum Juris, Dominium attribuunt. Equidem INDIVIDUUM, cum Dialecticis dixeris; JCTi tamen, dum Genera universalissima ignorant quasi, neque enim in controversiam coram iis deducuntur, contenti fuerunt, Dialecticorum species, Genera dixisse; remanente Individuis nomine specierum; quæ ipsa tamen aliquando distinctius Certas dicunt Species, itemque Corporacerta.

§. VIII. Eritque adeo Manufactura Corporalium rerum species, quam, cùm Naturâ talis non esset, Mechanicus manu sua, per introductionem formæ, pro conditione artis suæ, in materiam substratam, extra suas elicit causas, atque conspectui sifit; sive suis id fecerit auspiciis, cuiuslibet postmodum desiderio propositurus; sive domino materiae

addixerit operas; id ad ipsam fabricationem non attinet. Natura nimurum & Ars catenus agunt diversa, ut, quod Natura suppeditat, Opificem faciat securum atque catenus otiosum: Entia non sunt multiplicanda præter necessitatem: Actus frustratorii sunt abominosi: Ars solum Naturæ fert suppetias, ejusque conatur supplere defectus; adeoque incipit ibi, ubi illa desinit, composita superaddit simplicibus, inchoata absolvit, implicita separat. Dum igitur Ars ea producit, qua in regno Naturæ haud præ existentur, certè, non in tali statu; Mechanicus tanquam disinctus quodammodo Creator, haud injuriā vindicat sibi, quod non est alterius, dum alter habuit pro de reliquo, non attigit, aut certè usque eò non pertigit. Atque JCti specificationem ea propter in acquirendi dominii censem modis atque speciebus.

§. IX. At enim, dum Mechanici fundamen-tum posuerant in entis compositi novitate ac Forma: Materiarum autem domini pristini in residuis materiæ vestigiis an exuviis, tanquam causa sine qua non veniri potuerit ad formam; per principia si quidem Phy-sicorum: Ex nihilo nihil fit, sed oportet Artificem per præexistentem materiam ad formam transire: Non leves inde, cum inter partes disceptantes principa-les, tum JCtos etiam tanquam Arbitros, exortæ con-troversæ: Sic, ut posteriores h[ab]eant super in diversas abierint *Settas*, quarum altera Procurianorum, ab Antecessore suo nacti fuerunt appellationem, qui pro Arte militabant: *Alteri Sabiniani*, *Cassiani* item, ab autoribus suis dicti, à partibus slabant Materiæ, tan-quam

quam novi corporis fundamento^s, pristinoque adeò dominio ; quod nemini sive suo facto debeat auferri. Quoniam tamen & hoc non usque verisicari potest, atque eo casu Forma tanquam pars nobilior non im- merito p̄reponderat ; Tertii aliqui expediens quod- dam invenerunt, in Reducibilitate statūs p̄sens ad pristinum, salvā materiā. Quod ipsum autoritate suā Justinianus firmavit Imperator. Positā quippe hac , non tam Formam quām Figuram, vel certe ac- cidentalem potius quām substantialem superaddidisse convincitur Artifex ; atque adeò destituitur vindicationis suā fundamentō, repelliturque exceptione : Tibi non cōperit actio. Qui enim v. g. Poculum stanneum sive in patinam convertit, sive candelabrum, is neque adjecit quidquam formæ stanni , ne- que detraxit ; solam alteravit figuram atque usum. Se- cūs atque Pileus aut Pannus per tot alterationes ad p̄sens perductus statum, integratati prissinæ per impossibile reddi restituique potest. Sed hæc occa- sionaliter per quandam p̄occupationem , in- ferius naatura sedem oportunam.

magis.

B 2 CAP.

AS (12) 58
CAPUT II.

De

Divisione Generis in species.

§. I.

Methodus vulgaris post definitionem re-
quirit divisionem, non totius in partes;
sed generis in suas species; quarum in
præsenti argumento prope sunt infinita-
tæ; dum Ars non minus ac Natura mul-
titudinem intendit & multiplicitatem:
Quumque manufacturarum multarum status atque
ratio ampliorem juris earum requirit notitiam; Gé-
nerales, & quæ ex facto magis quam jure profluent,
pronunc tangemus; servatis ad loca convenientia cœ-
teris, tum & ubiorem hic propositarum elaboratio-
nem. Ac primitus considerabimus eas generatim &
speciatim; Istud absolute & respectivè: priori quidem
modo à Patria & Origine, quatenus dicuntur seu An-
glicanæ, seu Belgicæ aut Gallicanæ; prout alterum præ
altero Regnum, seu Materiis in eum usum abundat,
seu Artificibus excellit, seu exportatione illarum fre-
quentiori præ reliquis celebritatem consequitur. Re-
spectivè autem Manufacturæ dividuntur, quod aut 1.)
domesticæ sint sive genuinæ, quæ intra Civitatem aut
Provinciam fabricantur; aut Peregrinæ, quæ forinse-
cus importantur; Atque ob id vestigalibus oneran-
tur; quo de inferius: Cœterum, quam peregrinæ quæ
sunt extra patriam, tam quilibet illarum in pa-
tria sua sunt domesticæ. Atque ibi rursus 2.) à causa
efficiente tot prope manufacturarum species sunt, quot
opifi

opificiorum, dum quodlibet horum format vindicative sibi peculiares.

§. II. Atque imo sunt 3.) species, ad quarum productionem plures diversarum quoque artium concurrent Opifices; tam quod integratatem ac partes non junctim modo, sicut alibi panni textuntur duallum, si liceret, duumvirales dixerim: Zweymännisch: in oppositionem solitariorum, der Einmännischen: Et ad Domus ejusdem constructionem, Fabri tam Lignarii, quam Lapidarii Boëthos assumunt plures, matrandi negotii causā. Verū seorsim sive sejunctim etiam; tam quoad partes: sicut in Ædibus, postquam Murarius posuit fundamentum, den Füllmund ausgemauret, Fabri succedunt tignarii, parietes qui construunt; Tegularii atque Crustarii, qui claudunt; Scrinarii, Fenestrarii, Figuli, Serarii, Dealbatores denique & insuper alii: verū successivē quoque: prout ad vestes hemales, non Tunicas modō, verā & Mitras, post Sartorem supervenit Pellio, quorum neuter per alterum vult excludi, quin audente uno meros crepat alter Turbatores. Quām exigua supplex est Culter? qui quaternos tamen occupat distinctarum scholarum Artifices: Fabros nimirum, dictos Klingen-Schmide; Vestarios, ut sic dicam: Beschaler & ab his rursus diversos Capularios Eiserne über Messingene Messer-Stielmacher; Taschen-Messer-macher/ terminō technicō Barrenmacher ac denique Acuitores, Politores Schleiffer: ut non dicam quintos Vaginarum artifices, quas alioquin Ephippiarii vindicant sibi.

§. III. Quām quoad Gradus ubi unus officiō suo

B 3 fun-

functus speciem, penes se absolutam, reddit alterius tan-
quam Crudam ulterius elaborandam, da immer einer
dem andern in die Hand arbeitet. Ecce Pannus Laneus,
species est plana, homogenea, & ut putes simplex, non
tamen diversas modò, verùm amplas populosasque
in eo occupatas invenieris familias: v. g. Lanam feli-
gentium, Wollen-Auslesser/dispensantium, Woll-Aus-
geber/péxantium, carminantiumve, Rämmter/Filanen-
tium, Woll-Spinner; ac tum demum venitur ad tex-
trinum; ubi tamen ex novo scinduntur in diversi ge-
neris Textores, Tuch-Rasch-und Zeuchmacher: quan-
quam Primi illi, ut sua hæc faciant omnia, nomen u-
niversale, quod putant, Wollweber assumserunt sibi,
quod suo servamus loco. Neque verò & tum subsistit
tur; quia succedunt Fullones Walcker/Tinctores, Fär-
ber/ neque & unius gradus, dum classis superioris sunt
Kunst-Schön-und Seiden-Färber; relictis infimâ sellâ
die Schwarz-Färber. Denique Tonores Tuch-Schäh-
rer/& qui supra eos haberi volunt solentque: Acuito-
res, absolutè citra appositum Domini, an Magistri, sic
dicti. Atque adeo generale hinc assumo problema:
Tot modos viatum honestè querendi prostatare his, quos
ostiori pudet.

§. IV. Sed usq[ue] hic generatim distinximus;
speciatim ad causas progredimur, ubi 1.) à scholis di-
viduntur a) prout de hujus an illius artis Magistri prod-
ierunt manu atque officina; Coriariorum, Textorum,
Fabrorum, an cuius alterius. Oportet utique cata-
logum formare integrum, si intempestivè mallemus
esse prolixii: Servamus igitur elaborationi Causæ ef-
ficien-

sientis : dum ne hoc præteremus : Manufacturas ea-
tenus & alias Liquidas esse atque tranquillas : alias Li-
tigiosas & controversas : dum sunt, super quarum elab-
orandi jure competant integra diversarum artium
Collegia, alteris sibi vindicantibus peculiares , cum
prætentio etiam jure prohibendi : alteris liberas sibi
afferentibus manus : quod argumentum infra pecu-
liare nanciscetur caput. Pergimus interim ad novam
divisionem II.) à Materia, quæ Metallinæ sunt, Lapidæ,
Lineæ, Lineaque, Laneæ, Coriaceæ, Luteæ deniq; atque
Stramineæ. Usque nimirum eo Indigentia ire , atque
undecunque conquirere nos coëgit; Ratio humana
suggessit, Natura benigna proposuit ; dum manus modo
prehendat industria perficiatque. Alia eaque specialior,
in consideratione materiæ supervenit manufacturarum
divisio, qua aut Homogeneæ sunt, Texturæ lineaæ laneæ
que merae, Pilei & Coriaceæ : aut heterogeneæ, ubi di-
versis luditur quasi materiis, ut sunt Linteorum Amphibio-
nia Beyderwand & Materiariorum der Zeichwürcker/
pleraque ; junctis ædibus, vestibibus, cultris, quæ suprà.

§. V. Nova Manufacturarum divisio III.) desu-
mitur à forma ; sed & ibi diversimode, dum & alia sunt
Ordinariae ac populares, was der gemeine Lauff ist /
alia selectæ & præcipuae ; Piores intelligo res Artis
atque pretii minoris; dum sumuntur è materiis viliori-
bus, minorique parantur artificio ; idque studio & in
gratiam vulgi & egenorum , quorum seu conditio
non fert habitum subtilem; seu peculium etiam sus-
pectum haud erat, attritas maturius aut frequentius

CUM

cum novis permutare vester resque alias. Opifices ergo non tam ex defectu artis aut impensarum, quam ut cujusque respondeant conditioni ac desiderio, tumultuarias ejuscemodi species fabricant. Selectas atque excellentes intelligo, cum privatorum honori ac festivitatē destinatas, tūm ipsius Principis majestati dicatas. Pariter β) accensemus Formæ divisionem in solidas atque durabiles, tūchtig und us die daure gemacht; tumultuarias, transitorias, & consumtibiles: quorū non quantitates modò censērū, quorum ob id Jcti usum fructum verum esse negant §. II. I. de usu fr. & tit. ff. de usu fr. car. rer. qua usu consum. verū substantias etiam certo actui atque usui destinatas, post iterum dissolvendas, ut Theatra, Portæ honoris, & sim.

§. VI. Potissimum tamen Formæ imputamus γ) divisionem, qua vel Adprobata sunt vel Improbata. Est autem adprobatio alia *Moralis* ac *Politica*, dum ne sint propadiosæ, v.g. byssus, adeò tenuis, ut dubites utrum sic vestita fœmina tefta nudavet. Neque supra cuiusvis sortem, quo faciunt Leges sumtuariae Kleider-Ordnungen inter coetera prohibentes ne vestem cuivis supra sortem Sartor conficiat. Alia *Mechanica*, mediante Censurā ad hoc destinatorum invenienda: Quæ exprimitur formulis Aurificum; Strich und holt: Cultrariorum: Us Prob und Schau: Pannificum, die Prob halten. Quenam nunc improbatæ putandæ sint, ex doctrina oppositorum facile dijudicare est: Ex defectu nimirum aliquo seu Reali seu Personalis; illum dicimus, qui rem afficit ipsam, idque seu

seu ex parte Industriæ, nicht mit Fleiß/oben hingemacht/
seu Fidei etiam, supponendo aut materias ejusdem ge-
neris quidem, ast deteriores, corruptas, attritas: aut
generis etiam aliis ignobilioris; aurichalcum pro auro.
Neque fidem lœdit parum, qui ad invidiam alterius
quid fabricat, aut ignominiam; Pasquillum, vestem
lubricam. Hæc autem ferè sunt, quæ ad infamiam a-
licujus fiunt, utputa; si ad invidiam alicujus veste,
lugubri utitur: quorsum refero istud *Psalm. XXIV.*
aut juxta Hebræos *XXXV. verf. 13.* aut squalida, aut si
barbam demittat, aut capillos submittat, aut si car-
men conserbat vel proponat vel canret aliquid, quo
pudorem alicujus lœdat. *I. 15. §. 27. ff. de Injur.*

§. VII. Ex parte Personæ, desideratur in manu-
facturis istud, quod prodeant è manu Turbatorum;
atque tales in commissum postulantur, ut pluribus
demonstrari possent exemplis, nisi servemus suo loco.
ð) à Fine cui destinantur Manufacturæ, variè quoque
dividi queunt: à principali, quod fiant aut Hominis
Cibandi, ut Panes, Carnes, & quævis alia Edulia; aut
Curandi, ut Medicamenta: aut Vestiendi, ut quicquid
de manu Coriariorum prodit, & omnis generis Textu-
ræ: aut Recipiendi, ut Aedificia quæcumque. Et Vesti-
tus quidem aut fit Necesritati, aut Honori, suo an al-
terius: v. g. Festivitati nuptiarum; cujus neglectum
quæmluerit asperè Hospes ille, apud *Matth. XXII. v. 11.* le-
gi potest. Structuræ quippe fabraricæ aut Honori, me-
moriæque fabricantur viventium, ut Statua, A cùs tri-
umphales: aut Defunctorum, ut Epitaphia, Castra do-
loris; aut Ignominia, ut si quid Pasquino appenda-

C

tur

tur s) Ab Iusu distingvi queunt, quod aut Mari, Terra-
ve utamur illis; Bellò aut Pace; Gaudio an Luctui adhi-
beamus. Q) Ab Adjunctis manufacturarum quoque
divisiones quædam profluent, dum a) ratione Temporis
Ætatisve alix reputantur Obsoletæ seu antiquatæ: Non
a statu intrinseco, abgenügt/abgetragen/sed ab usu, mo-
re, receptione, & observantia in Abgang kommen /
werden nicht mehr gesucht/getragen. Aliae contrà com-
mendataæ frequentataæ, usuales ac receptæ, neuere Fa-
çon und Mode.

§. IIX. Fallor an ad *Tempus* referam, manufa-
cturas quasdam quandoque esse Necessarijas; non phy-
sicè, ut Pelles tempore hybernò; sed moraliter; dum
more Collegiorum Mechanicorum, qui statum atque
jura Magisterii postulat, editione certorum Specimi-
num, plerumque rariois usus, isthuc se qualificare o-
portet, Meister-Stück/ quæ nisi præstet, aut paratæ pec-
uniâ redimatur, repulsam patitur: ut hinc non absurdè
Necessaria dixeris. Ratione *Loci*, huic refero, quod alii
qua manufactura nunquam sine commemoratione loci
exprimuntur; non casu forsitan atque fortunâ, originem
atque patriam forte denotandi gratiâ, ut accidit novis
inventis; sed commendandi, emtorumque allicien-
dorum ergo: Ut sunt Gallicanæ: ita enim simia Gal-
lorum mavult esse Germanus, quam præventor. Tum
etiam certificandi gratiâ, quod Materiarios agere anim-
advertes, quoties manufacturas vindicatas sibi enu-
merarunt singulas, clausulâ generali Belgicas expri-
munt. Ut adeò nova divisio ab Adjuncto Numeri su-
perveniat. Alias exprimi distributivè ac feorsim, alias
per-

per universitatem & collective Niederländische Waren:
Fermè ut Notarii inconficiendis instrumentis circa ex-
ceptiones procedunt. Plures adferri divisiones possent,
quas, ne videamur studiò prolixī esse, nunc præterimus,
datā occasione vel incidenter commemoraturi.

CAPUT III.

De

Autodidactis & Invento- ribus.

§. 1.

Premisis ita generalibus præcognoscen-
dis, proprius accedimus ad rem ipsam,
atque solliciti: Unde verò tanta re-
rum copia & varietas? deprehendi-
mus Subjectum tractans, h. e. Præben-
do Recipiendoque occupatum. Istud
Mechanicus est, qui extra suas causas entia producit
atque usui sicut: Hoc partim Mercator est, qui cuivis
desideranti suppeditare sollicitus, non alium usum
nisi generalem, Lucrandi intendit, eoque contentus
est: partim quicunque alias certa specie in usum sin-
gularem indiget, atque ei, quem Mechanicus desti-
navit, usui impedit: Atque adeò tres persona con-
currunt, Fabricando, Negotiando, Insumentoque.
De postremis hisce nec opus est, neque locus heic

C 2

age-

agere: nisi velimus generalem hominum omnium dare descriptionem: tanta est enim indigentia humana, ut naturalibus solis non imus non supremus vivere contentus queat. Mercatores quod attinet, aut materias Mechanicis advehunt, aut manufacturas concivium ad Exteros evehunt; ut hinc ansam operandi suppeditent, inde Manupretium procurent: utrinque auxilio, neutrubi graves; in tantum, ut, grates certe pro exoneratione debeantur illis: ac valde videantur ingratii Opifices, qui in suis manufacturis negotiari prohibere voluerint Mercatores: quam controversiam tamen, ut præmaturam suspendimus hic atque loco inferius commodiori seponimus.

§. II. Nimirum, ex quo, semotis etiam extraneis personis omnibus, Mechanicos solos tantæ inventimus multitudinis, ut huic enumerandæ vix sufficiamus: Ausuris etiam obstatura erat totius operis methodus, vicujus de Personis jam tum actum est alibi: merito, ne bis dicamus idem, abstinemus. Iste in præsens scopus est, ut rem annexamus personæ, effectum cause; Visuri: Ecquænam manufacturæ ex officina quavis, de cuiusvis Artificis, factò an jure, prodéant manu? Ista tamen præjudicialis videtur Quæstio: Ulrum ex statu rei, (manufacturæ;) certum judicium fieri queat de manu & artifice? An Artifex præcisè unius generis species fabricare & in iis consistere obligatus; an verò non permittendus sit, novas ex cogitare species? Unde de Rerum Inventoribus, ac novis manufacturarum inventis, dicendi occasionem sumere liceat. Seculum septimum atque decimum.

age-

agebatur medium, quando cultri complicabiles Taschen-Messer in oris Thuringiacis fabricari incipiebant, atque mox ita evadebat hoc populare, ut non Serarii modò atque Pixedarii, Schlosser/ Kher und Büchsen-Schmiede/ verū Solearii quoque in Walsingen, Saurbrunnis Krumbach & Steinbach idem audenter: Fabri cultrarii Rulani obloquebantur: Rem esse Cultrariam, sey Messer-Schmidts-Arbeit. Tum Iobst Walsch, Solearius, de sua inventione gloriatus, permittendum putavit sibi Talentum concreditum sibi liberè ulterius impendere: quin provocabat Cultrarios ad imitationem sui!

§. III. Replicabant Illi: Talentum ipsius Orbis ferratoris, vomeris, Nade Schienas / Pfleg-Schares soleas & id genus esse; in hoc se exerceto, suoque provocato Sodales! Clavos verò triobulares cudere, per Fabros clavularios haud iri permisum, nec forulos fenestris per Serarios prætendere, ein Band oder Haken an einen Laden schlagen/ quantumcunque artes sint affines; aut quam asperabre præstare id sumat sibi, quin Turbatorem eum proclamaturn sint: Quodsi tamen artis suæ tam confidat se peritum, non fore, ut egestate vereatur, si in ea se exerceat; Expetitores manufaturarū genuinarū habiturus si sufficienes. Aliis ergo suas relinquit! Et planè, Quævis causa vindicat sibi suos effectus peculiares, non obstante seu artiū affinitate, seu autoris idoneitate. Autodidacti nō feruntur inter mechanicos: ut alibi traditum. Quodsi tamen artis alicujus magistri, non dico tam inepti, sed tā ignavi, certè tam securi sunt, ut non nisi quotidiana & popularia tractent, si quis eis

non acquiescat, malè eum habeant, Sodalium suorum, viam eandem den Schlendrian culcantium, omnino securi: Mox autem, ubi alius novi quid excogitavit, consurgunt, Turbatorem proclaimant, rem istam sue arti vindicant: Meram credo invidiam! Ecur enim eo usque dormitarunt, si in conscientia convictos se putant, ad se attinere? Reliquatores debiti Reipublicæ fuerunt, digni, qui eo priventur, quod spreverunt ipsi!

§. IV. Sed recurret hoc argumentum inferius: In præsens, occasione dictorum, de novarum manufacturarum Inventoribus quædam prolaturi. Ubi dubium occurrit: Quomodo quadrent ad invicem: Informatorem non habuisse, & novas tamen species produxisse? Cui repono breviter: Talia sunt prædicta, qualia permituntur esse à suis subjectis; qualis causa, talis effectus. Videtur enim dubium hoc quadrare solum ad moderna Collegiis aptata tempora, quæ non in manufacturis modò perfectionem, verum in earundem Autoribus desiderant dexteritatem, peritiam, & experientiam; quin hoc etiam, ut in scholis adprobatis quis fuerit versatus. At, circa prima initia, quod quenvis sumere cogebat indigentia, quod cuivis suggerebat ratio, suppeditabatque Natura, id satis tum erat, donec diem docebat dies: prout facile est, Inventis aliquid addere: Quales igitur cunque manufacturæ hodie sunt antiquæ, ut autor atque artas ignoretur, sùd tempore fuerunt novæ, suosque habebant ex quovis genere hominum atque professionum Autores. Parva sunt rerum omnium initia:

Ni-

Nihil in sua juventute perfectum, quales hodie sunt, primius haud fuerunt. Quodsi tamen concurrent Ingenii capacitas, & materiarum sufficientia, res magna expediti queunt. Paucas ante septimanas scribit Baro Schröederus, Thesaurò Ducali Camerali *Cap. XCII.*, §. 2. Dresda obiit Artifex, Coquus nomine, arte Sutor, vulgo der Posauenenmacher dictus, qui suò marte atque ingenio tam raras in omni genere rerum mechanicarum invenit fabricavitque manufacturas, ut incertum sit, Gallia an Belgium ipsi dederit & quale fuitque reputatus idoneus, qui ingenii acumine opificia omnia suæ perfectioni adducere potis sit.

¶ V. Frenis, Ephippiis & Stapedibus quid hodie frequentius? & tamen circa primos Inventores exinde dubium est, quod Plinius *Lib. VII. Cap. LVI.* Petronios invenisse scribit; Horatius quoque *Lib. I. Epist. XIV.* ephippiorum meminit, versu

Optat ephippia bos piger: optat arae caballus.

Contrà tamen, alii ephippium neutriquam equestrem, admittunt sellam, èa ut nunc est formâ, Sattel/ sed quicquid equo insternitur, eine Rößdeße / aut se ipsum injicit, ut Eques ipse. Quoniam ἐφίππιον αὐτὸν τοῦτο Φίππης, ab eo, qui equo insidet & eo vechitur, & sic propriè de milite equite dicitur: ut habet Salmuh ad Panciroll. *Rer. memorab. part. II. Tit. XVI.* p. 274. Nihilominus generale istud nomen speciebus, ut nunc in sua sunt perfectione, attribuitur. Plura qui de Noviter repertis videre cupit, eundem Autorem juxta cum Polydoro Vergilio de rerum Inventoribus legere, potest:

potest: Scopus noster est, non mera historica, sed applicationem ad jus tractare. Ne tamen in re, quantum ad suum pertinet statum, vili, ac tum demum, ubi auro geminisque ornatur, splendida, qua de occasione *Tit. C.* Nulli licere in frenis & equestribus sellis *XI.*
i. Dn. Praeses alibi, subsistamus; licebit hypothesi nostræ: & ratione Personæ, non semper illius artis magistrum; & ratione rei, non confessim in statu perfeccio manufacturas producere; aliam laudare speciem, **SPECULUM**, vitreum regulariter, quale argenteum, autore Pliniò *XXXVI. 3.* Praxiteles Statuarius, primus fecit, Magni Pompeji ætate. Inventa sunt item Specula ex ferro, plumbo, chrystallo, vitro, missisque materiis, in quibus effigiem nostram contemplamur, ab Aesculapio primo, Apollinis filio: ut autor est Marcus Tullius, de natura Deorum *Lib. III.* Polyd. Vergil. *derer. invent. Lib. II. Cap. XX. in fin. p. 177. fin.*

§. VI. Sed quid lambimus vitrum? accedamus ad rem literariam, videamusque artem Typographicam, quam Hadrianus Junius, *Historia Batavica Cap. XVII. 1575.* conscriptæ, ex principiis ad eam rem planè inidoneis, ac per virum ejusmodi arti neutiquam ad dictum inventam esse scribit; tanquam annis retro centum duo de triginta Harlemi Laurentius quispiam Johannides, Aedituus hereditarius, forte in nemore suburbano, spaciatus, cepit faginos cortices principio literarum typos conformare, quibus inversâ ratione sigillatim chartæ impressis, versiculum unum atque alterum animi gratiâ duxerit, nepotibus quos ex Thoma Petro quaternos habuerit, exemplâ futuros.

Quam

qui Germanis in universum denegare non audent,
 Marcus quippe Mantuus Bonavitus *Paralip. Dialog.* 4.
circa fin.p.586. Germanis Bombardarum, circa A. C.
 MCCCLXXX. & artis impressoria per Io. Guttenberg
 MCCCCXLVI. inventionem adscribit: Sinensium
 tamen traducem eam afferunt, ut qui pluribus ante
 Germanos eam habuerint seculis: quod agit Joh. Petr.
 Massejus histor. *Indicarum Lib. VI. fol. 256.* Et fatemur pla-
 nè discrimen Inventionis primævæ, in abstracto, ab In-
 troductione in certum locum, in concreto: sufficeret er-
 gò Germanis, quantum ad Europam attinet, obtinuisse
 inventionis gloriam! Atque nihil incommodi esse,
 Salmuth in Pancirollum Rer. memorab. *Part. II. Tit.*
XII. p. 247. scribit, Rem unam eandemque & Novam
 & Veterem censeri, Relatione ad diversos Populos:
 ut vetus sit Typographia, habito respectu ad Sinenses;
 at Nova, quatenus à Guttenbergio Moguntiæ est exco-
 gitata. Unde tamen neutquam sequitur, Germanos
 à Sinensibus didicisse.

§. VII. Foret aliquid, si afferere possent hujus
 quoque fabula assertores, Exemplar aliquod typog-
 raphicum ad Germanos è Sina fuisse delatum: Istud
 verò credibile minus est: Quendam per mare Ger-
 manicum & Balthicum navigantem, in Regionem Chi-
 nensem, qui olim Seres dicebantur, fuisse delatum,
 eundemque cui Lusitani cum celocibus suis se adjun-
 xerant, animadvertisse, Imprimendi artem ibi exer-
 ceri: Visis itaque & probè consideratis typis ac for-
 mis illis, in Germaniam reversum, similem chalco-
 graphiam concinnasse: quod Pancirollus perswasum

D

sibi

ibi habet. Proxima nimirum per mare¹ Balticum ad Sinenes via est ! & , Cur Lusitani comites non æque fuerunt curiosi, atque in suam patriam reduces eandem instituerunt artem ? Certè ergo vel eatenus Germanis debebitur prærogativa ! Quemadmodum Linteones Frankenbergenses , qui pannos Atrebates , Vesalienses , & id genus alios ab Inferioris Germania Populis excogitatos , vulgo Harras und Niederländische Waren / in quibus texendis prædicti Linteones multum impenderant laboris , Pannifices tamen postea vindicabant sibi , Dominos Consiliarios Senatus Electorales Saxonicos Aulicos contra Pannifices tuendos Mense Nov. MDCIX. decrevisse , Carpzovius Lib. I. Resp. XLVII. testatur . Ne videlicet spe lucri , addo ego : & Honoris inventorum , excidant.

§. VIII. Sunto nimirum ut Virtutis ita Artis præmia ! quorum *primum* est Honorifica rei recordatio , & perpetua primorum gloria ; ut ex historiis constat . Sie Descriptio Britanniae Germanica p. 513. Jacobum Baer von Montrey commemorat , aeris rerumque metallicarum post multa impensa studia experium , qui Canfordia , urbe Dorcestria chrysocollam , & alumem coquere instituerit : quanquam nec primum absolutè solumve fuisse , ex eadem descriptione p. 535. colligas , quod in Insula Mena h. c. Anglesey & alumem & vitriolum paretur . *Proximum* abhinc est , ut Inventori inventa sua relinquantur , nec alii tentare illa permittatur . Ex quo igitur per superius modò allegata constat , telas varii generis Belgicas in superiori hac Germania , non per Pannifices excogitatas , in.

id.

introductione; sed aut per Linteones, & qui ab his didicunt: aquitas postulat, licere his per illos huj9 artificiis securos agere, & a Principibus, aut penes quem stet alium, in protectionem recipi, atque si numerus eorum instaurando sufficiat Collegio, Rotulum; singulis autem privilegiis indulgeri: prout altiarum inventionum auctoribus obtigisse cognitum est. Sic A. MDCXCIV. d. 26. Martii referebant Novellæ Parisinæ: Illum de Beaumont novum Chalibis genus invenisse, quod probatum, bonitate supereret extrinsecus importata; quapropter Regem privilegium vicennale ipsi dedisse, hactenus tamen restrictum: Ne libram supra duos solidos sive Schillingos vendat.

S. IX. Unde discimus ampliationem, non his modò qui planè novas excogitant manufacturas; sed qui gradum saltē præexistenti addiderunt, aut quā præexistentes alibi, istuc tamen ubi usque cō erant incognitæ, introduxerunt, benèfaciendum esse; datō, seu absolutē, seu ad tempus certum, aut ad dies viræ privilegiō; quale expetebant suprà nominati Cultorum Manubriarii Steinbachenses d. ii. Januar. MDCLX. Et Pannifices Longo-Salissani ex eo, quod texturam Atrebatisum telarum istuc introduxerunt, Titulum der Tuch- und Raschmacher obtinuerunt. Varias interim observare licuit & declarationes; quarum aliquæ à persona desuntæ, aliquæ à re ipsa, fallor an ex invidia promanant. Unam solum videamus & alteram. Prior, est quasi exceptio Inabilitatis & qualificationis ad causam; qua utebantur Fabri cultratii Steinbachenses collegati, quando noviter emerserant Manubriarii,

D 2 dus

dus inoculis alterorum,) petierantque tolerari : Post alia enim multa , in sua declaratione d. 22. Martii MDCLX. contra Novatores allegata, quæ præter necessitatem hic recensere supersedemus , provocabatur ad observantiam, qua *a utrodamque* haud tolerantur, nec in Collegia recipientur; præprimis, cum ipsimet parati sint atque sufficietes, desideriis novarum illius generis specierum respondere. Deinde arguebatur consequentia absurdia, si ab exemplo alicuius subjecti irregularis, procedatur ad destructionem integri alicujus collegii. Tunc negabatur res ipsa: ex suo sc. alteros illos ingenio confinxisse hasce species ; sed è Pixidarii cujusdam , Jurisdictionis Liebensteinensis officina, quam temporis terendi gratiâ semel iterumque fuerint ingressi, extulisse ; qui & ipse tamen eatenus Turbator existat.

§. X. Quantum enim ad instantiam *primam* attinet, responderi facile potest, distingvendo autodidactos specierum præexistentium, & novarum; ut quantum ad priores quidem concedatur argumentum: Quodsi autem & novas arrogabunt, patientur exceptionem *habiti pro derelicto*: quodsi sciverunt enim, tantum interesse suâ; malè secum ipsis egerunt ipsi, quod civitatem tamdiu re necessariâ aut jucundâ destituerunt, usque dum ab alteris excitarentur : Ea enim, est plerorumque seu ignavia & securitas, seu ferocitas, ut si cimtores, conductoresve contenti esse nolint speciebus prout jacent, vadant quorsum velint! Certi nempe, quod Sodales coeteri nihilò futuri sint meliores. Inventorem autem novarum utrique mallingable-

ablegare ad Rhadamanthum; quò stertere illis liceat
ulterius. Instantia *secunda*, quod ad rarius contin-
gentia non sit respiciendum in pernitiem statūs ordi-
narii: Solvitur distinctione ordinarii legitimi & cor-
rupti: quando enim ea somnolentia totum invalit
Collegium, ut nemo eorum tendat plus ultra, neque
calcant viam nisi tritam, den Schlendrian/ tum meritò
excitandi veniunt, datò Inventori præmiò, ut seu so-
lus exerceat ad tempus certum, trium, decem, vi-
ginti annorum; aut incertum, *Vita*: seu recipiant
eum in consortium, tum enim ea species evadit toti
Collegio communis. Deinde negatur consequentia:
si enim salvos se crediderunt in sua ignavia & somno-
lentia, eamque viam neglexerunt; frustrà prosterni
se novis mox inventis queruntur. *Tertia* exinde cor-
ruit, quod gloria novæ inventionis non pendeat ex
miraculosa & immediata infusione divina, ut Bezeleec-
lis *Exod. XXXI, 2.* oportet utique occasione quem indu-
ctum fuisse.